

## (بررسی عوامل موثر بر شهرهای الکترونیکی در راستای توسعه پایدار شهری مطالعه موردی: شهر خرم آباد)

سحر بشیری<sup>۱\*</sup>

۱- کارشناس ارشد برنامه ریزی شهری، f.n.pourian@gmail.com

### چکیده:

با افزایش جمعیت در شهرهای ایران و به دنبال آن توسعه شهرهای کوچک و بزرگ و با پیچیده تر شدن مسائل و مشکلات شهری، از جمله گسترش کالبدی آن ها انجام کارها به دلیل صرف زمان برای به نتیجه رسیدن آن ها از مشکلات اصلی مردم می باشد و در عین حال استفاده از شهرهای الکترونیکی به این امر کمک شایان توجهی می کند و به شهروندان برای زودتر انجام دادن کارهای خود کمک می کند. در این مقاله تلاش شده که خرم آباد که در مرکز استان لرستان واقع در جنوب غربی کشور قرار دارد مورد مطالعه قرار گرفته شود. در این پژوهش روش تحقیق، توصیفی-تحلیلی و شیوه جمع آوری اطلاعات مبتنی بر شیوه کتابخانه ای و اسنادی می باشد. هدف تحقیق بررسی ارتباط بین شهر الکترونیکی، گسترش زیرساخت ها، در راستای توسعه پایدار شهری (شهر خرم آباد) می باشد.

35 mm

واژه های کلیدی: شهرهای الکترونیکی، مسائل، توسعه، خرم آباد

### ۱- مقدمه :

در آینده شهرهای الکترونیکی همان شهرهای سنتی می باشند که با استفاده از فناوری اطلاعات و ارتباطات و حاصل توسعه دنیای اطلاعات و موج سوم می باشد [۱].

مطالعات و بررسی های کارشناسی و اقدامات صورت گرفته پیرامون توسعه فناوری اطلاعات برای ایجاد شهر الکترونیکی در جهان نشان داده است که حرکات انفرادی و توسعه پراکنده در این زمینه عموماً موفق نبوده و از کیفیت و مطلوبیت مناسب برخوردار نیست [۲].

بی شک یکی از اولویت های اساسی در رسیدن به یک جامعه اطلاعاتی جهانی ایجاد شهرهای الکترونیکی می باشد. پیشرفت چشمگیر فناوری اطلاعات و ارتباطات و گسترش روز افزون اینترنت و نیاز به مدیریت شهری و ایده های نو در ادارات و ضرورت ارتقاء مشارکت شهروندان نیاز به شهرهای الکترونیکی را پررنگ تر می کند [۱].

اساس و مبنای شهرهای الکترونیکی در تکنولوژی اطلاعات نهفته است [۳]. فناوری و اطلاعات در بهبود کیفیت زندگی مردم، کاهش بروکراسی، ارائه خدمات به مردم، ایجاد فرصت های برابر و افزایش مشارکت مردم در اداره شهر نقش اساسی دارد [۴].

و در این میان فناوری و اطلاعات می تواند کمک شایان توجهی به این امر کند. و از این رو استفاده از روش های الکترونیکی می تواند به شهروندان کمک کند که اعتقاد، نظرات و پیشنهادات خود را در راستای ارتقای شهر بیان نمایند.